
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000800 del 12/04/2024  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Roberto Barbieri

Oggetto

“Lavori di Consolidamento del corpo stradale della SP. 147 (Bivio 
Montegiordano - Oriolo) KM 22+150 - KM 22+600” - CUP 
F57H22001710001 di importo pari a complessive € 400.000,00 - 
CODICE INTERVENTO 5.10 – RUP Ing. Roberto BARBIERI – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E NOMINA DEI DIRETTORI 
LAVORI E DEL COLLAUDATORE.



  Il Dirigente del Settore

PREMESSO CHE:

- con D.P.C.M. del 23 agosto 2022 è stato disposto di assegnare e trasferire alla Regione Calabria la somma 

di € 36.823.453,29, afferenti la Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), finalizzate all’attuazione di interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio alluvione 

e il rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all’art. 25 comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 

1/2018;

- in data 24 gennaio 2023 è stato sottoscritto con firma digitale l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 

241/1990, tra la Regione Calabria-Dipartimento Protezione Civile ed il Dipartimento Nazionale di 

Protezione Civile per la realizzazione del sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" nell’ambito del PNRR, atto repertoriato in data 

26/01/2023 al numero 114;

- rientra tra gli interventi da finanziare con i fondi PNRR dell’importo complessivo di € 1.400.000,00, per la 

Provincia di Cosenza, il seguente intervento la cui Convenzione è stata sottoscritta con la Regione 

Calabria-Dipartimento Protezione Civile in data 24/03/2023: “Lavori di Consolidamento del corpo 

stradale della SP. 147 (Bivio Montegiordano - Oriolo) KM 22+150 - KM 22+600” - CUP 

F57H22001710001 - Codice Intervento 5.10  - di importo pari a € 400.000,00;

- la convenzione di Accordo Regioni-Soggetti attuatori_5.10 - Provincia di Cosenza-Settore Viabilità è 

trascritta nel Registro Generale con l’attribuzione del seguente repertorio: n. 15044 del 24.02.2023, 

PROVINCIA DI COSENZA - Codice Intervento 5.10;

- il lavoro indicato in oggetto rientra negli affidamenti dei Progetti ReGiS che saranno finanziati con i fondi 

PNRR – Missione 2 Componente 4 Sub-investimento 2.1b;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023000476 del 08/03/2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro per 

la redazione del Progetto PFTE (Progetto di Fattibilità Tecnico Economica);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023002121 del 23/11/2023 è stato Approvato in linea Tecnica il 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dei “Lavori di consolidamento del corpo stradale della SP 147 

(Bivio Montegiordano-Oriolo) Km 22+150 – KM 22+600” - CUP F57H22001710001 di importo pari a 

complessive € 400.000,00 - CODICE INTERVENTO 5.10 – RUP Ing. Roberto Barbieri;

- la spesa complessiva per il predetto intervento, finanziato col “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 per l'annualità 2023, trova 

copertura sul Capitolo di Bilancio 2030501 anno 2023 Impegno n. 1726/23 giusta determina n. 2023002074 

del 15/11/2023;

- il predetto intervento risulta inserito nel Piano Triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con Codice Unico 

Intervento - CUI L80003710789202300015;

RILEVATO CHE con Determina a Contrarre n. 2023002161 del 27/11/2023 si è stabilito di ricorrere all’

Appalto integrato di cui all’art. 44 del Codice, stabilendo di affidare con la citata procedura, la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica 

approvato con Determina dirigenziale n. 2023002121 del 23/11/2023 al fine di rispettare in pieno i tempi 

previsti nella Convezione di Finanziamento (Rep. Protocollo n. 15044 del 24/02/2023) e imposti dalla 

Regione Calabria per la realizzazione dell’intervento in parola, a pena di revoca del finanziamento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2024000382 del 19/02/2024, si disponeva l’approvazione della 

proposta di aggiudicazione risultante dai verbali di gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice dei 

Contratti, per l’affidamento dell’appalto integrato oggetto del presente atto in favore dell’impresa 

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l (P.I. 03661100242), con sede in Via Sistina n. 121 Roma 



00187;

- con Nota Prot. n. 18889 del 09/04/2024 l’impresa “CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l ” (P.I. 

03661100242) ha trasmesso il Progetto Esecutivo dei lavori CUP F57H22001710001 per l’approvazione, 

con il nuovo Q.E. post gara;

- con nota del 11/04/2024 il RUP Ing. Roberto BARBIERI ha validato il Progetto “Lavori di 

consolidamento del corpo stradale della SP 147 (Bivio Montegiordano-Oriolo) Km 22+150 – KM 

22+600” - CUP F57H22001710001 di importo pari a complessive € 400.000,00 - CODICE INTERVENTO 

5.10;

CHE è stato disposto di procedere con l’affidamento dei SERVIZI di DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO  

dei lavori citati e che sono stati individuati i seguenti dipendenti interni:

1. Direttore Lavori: Ing. Eduardo Iannace;

2. Direttore Operativo: Ing. Antonio Scarnati;

3. Collaudatore: Ing. Giuseppe Tucci;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di:

- approvare il Progetto Esecutivo trasmesso con Nota Prot. n. 18889 del 09/04/2024 dall’impresa “

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l ” (P.I. 03661100242), con relativo nuovo Q.E. allegato al 

presente quale parte integrante;

- nominare i seguenti Direttori dei Lavori e Collaudatore, dipendenti interni dell’Ente:

1. Direttore Lavori: Ing. Eduardo Iannace;

2. Direttore Operativo: Ing. Antonio Scarnati;

3. Collaudatore: Ing. Giuseppe Tucci;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con il 

DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

- DI APPROVARE il Progetto Esecutivo trasmesso con Nota Prot. n. 18889 del 09/04/2024 dall’impresa “

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l ” (P.I. 03661100242), con relativo nuovo Q.E. allegato al 

presente quale parte integrante dei “Lavori di consolidamento del corpo stradale della SP 147 (Bivio 

Montegiordano-Oriolo) Km 22+150 – KM 22+600” - CUP F57H22001710001 - CODICE INTERVENTO 



5.10 ;

- DI NOMINARE i seguenti Direttori dei Lavori e Collaudatore, dipendenti interni dell’Ente:

1. Direttore Lavori: Ing. Eduardo Iannace;

2. Direttore Operativo: Ing. Antonio Scarnati;

3. Collaudatore: Ing. Giuseppe Tucci;

- DI CONFERMARE che la spesa trova copertura sul Capitolo di Bilancio 2030501 anno 2023 Impegno n. 

1726 giusta determina n. 2023002074 del 15/11/2023;

- DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 20 (Principi in materia di trasparenza) del D.lgs n. 36/2023, i 

dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono pubblicati secondo quanto stabilito dal 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Cosenza, 12/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


